
593 16/6 88: Forespørgsel vedr. arbejdsmarkedsafgift 594 
[Rahbæk Møller] 

samarbejdende folkestyre, der viser sin ufor- 
muenhed til at løse problemerne. 

Som jeg nævnte i tirsdags, får Folketinget lej- 
lighed til selvstændigt at tage stilling til den ad- 
ministrative udformning af afgifterne. Den del 
er jo ikke forligsbunden, så her er der en chance 
for, at fornuften vil sejre. 

Afslutningsvis skal jeg sige, at SF vil stemme 
for det af hr. Behnke fremsatte dagsordensfor- 
slag. Vi mener, at skatteministeren får en vel- 
fortjent næse for sin håndtering af sagen, hvis 
det bliver vedtaget. 

Skrumsager Skau (V): 
I tirsdags behandlede Folketinget et SF-for- 

slag om ændring af arbejdsmarkedsbidraget, 
og det forslag fik alene Fremskridtspartiets til- 
slutning, mens de øvrige partier var åbne over 
for at se nærmere på problemet for især de min- 
dre erhvervsdrivende. Også ved den lejlighed 
bekendtgjorde skatteministeren over, for Tin- 
get, at han vil nedsætte et embedsmandsudvalg 
til at se på problemet og i givet fald efter for- 
handling med aftaleparterne fremsætte et for- 
slag om ændring af loven i begyndelsen af det 
nye folketingsår i efteråret 1988. 

Jeg kan som Venstres ordfører give fuld til- 
slutning til dette initiativ, og jeg føler, at vi er 
godt igennem diskussionen om forholdene 
med hensyn til arbejdsmarkedsbidragene, og at 
emnet er nogenlunde uddebatteret. Men vi må 
erkende, at selve omlægningen af arbejdsgiver- 
afgiften var noget positivt. Den blev gennem- 
ført i december, og som skatteministeren allere- 
de har nævnt, medførte den en væsentlig ned- 
sættelse af erhvervslivets betaling, nemlig med 
ca. 3 mia. kr. Vi ved jo også fra statistikken, at 
det går bedre med beskæftigelsen i Danmark, 
end de prognoser, vi fik tidligere, sagde. 

Venstre kan derfor ikke give tilslutning til det 
dagsordensforslag, som Fremskridtspartiet har 
fremsat. Vi giver tilslutning til det forslag, mini- 
steren er kommet med om at lade et embeds- 
mandsudvalg se på sagen. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det Radikale Venstre gjorde allerede ved lo- 

vens vedtagelse før jul sidste år opmærksom på, 
at eksportpakkens bestemmelser om omlæg- 
ning af arbejdsgiverafgiften højst sandsynligt 
ville ramme de små virksomheder på en måde, 
som ville føles uretfærdig, ikke fordi det var en 

særskat, som forespørgerne her har betegnet 
det, men fordi de helt små virksomheder tidli- 
gere ikke havde skullet betale arbejdsgiveraf- 
gift og efter omlægningen skulle betale efter 
nogenlunde samme principper som alle andre 
virksomheder. 

Vi er tilfredse med, at skatteministeren nu 
har nedsat et hurtigtarbejdende udvalg, der al- 
lerede inden næste folketingssamlings start kan 
fremlægge en analyse af lovens virkninger og 
foreslå eventuelle ændringer. 

Det Radikale Venstre vil opmærksomt følge 
udviklingen, også når arbejdsmarkedets parter 
inddrages i drøftelserne. Det plejer jo ikke at 
være disse store organisationers allermest nær- 
liggende tanke, at der også findes små virksom- 
heder i Danmark. 

Det Radikale Venstre kan ikke støtte den fo- 
reslåede dagsorden, navnlig ikke da der allere- 
de er et opklaringsarbejde, i gang. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg skal også takke Fremskridtspartiet for fo- 

respørgslen, men samtidig konstatere, at den 
faktisk er overflødig, for vi behandlede jo SF's 
beslutningsforslag i tirsdags, og jeg skal hen- 
holde mig til, hvad jeg da sagde. 

Vi kan også i CD henholde os til det, skatte- 
ministeren har sagt, nemlig at man nu lægger 
dette i et udvalg. Jeg håber ikke, det bliver no- 
gen syltekrukke -  det sagde jeg også i tirsdags. 

Jeg har også konstateret, at skatteministeren 
sagde, der var en vis utilfredshed med arbejds- 
markedsbidraget, og at skatteministeren ville se 
på både de positive og de negative aspekter. Jo 
tak, det kender vi, og vi kender specielt alle de 
positive effekter, dem kan jeg også få øje på, 
men jeg er bange for, at skatteministeren måske 
ikke får øje på alle de negative aspekter, men så 
kan han jo spørge Håndværksrådets formand, 
hr. Traberg Smidt, som ikke er til stede i dag. 
Jeg efterlyste ham i tirsdags, da var han heller 
ikke til stede, og i dag er han her heller ikke til 
at fortælle Folketinget, hvad han vil gøre. Han 
har udtalt sig så magtfuldt til pressen om det. 

Jeg vil godt sige til skatteministeren, at der er 
altså nogle menneskeligt meget negative aspek- 
ter for nogle, nemlig for den lille købmand og 
for de virksomhedsejere, som kun har få ansat- 
te. 

Jeg står selvfølgelig ved det forlig, vi indgik, 
og vi var jo også enige om dengang, at der var 


